
 

Comune di Varallo Pombia 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 27 DEL 14/03/2016  

 

 

 

 

OGGETTO: 

C.I.G. N. X78186508A - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE VERDE 

PUBBLICO PERIODO APRILE 2016 - 31 MARZO 2017. AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA.           

 

 

 

 

L’anno duemilasedici addì quattordici del mese di marzo, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 in data 2/1/2015  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-

Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE - N. 27 DEL 14/03/2016 

OGGETTO: 

C.I.G. N. X78186508A - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE VERDE 

PUBBLICO PERIODO APRILE 2016 - 31 MARZO 2017. AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA.           

 

Premesso che: 
 
1) il Comune deve provvedere alla manutenzione delle aree verdi comunali sia di uso 

pubblico che delle aree pertinenziali ad edifici pubblici; 
 
2) la manutenzione ordinaria richiede interventi da realizzarsi con una frequenza stabilita, 

oltre che interventi mirati per la buona conservazione delle varie specie arboree;  
 
3) con  i  propri  operatori  l'Amministrazione  Comunale non si è  in grado di garantire la       

necessaria frequenza degli interventi di manutenzione per tutte le aree verdi comunali; 
 
Considerato che il contratto di manutenzione del verde pubblico attuale ha scadenza al 31 
Mar. 2016;  
 
Vista la determina ufficio tecnico ambientale n. 15 del 18/02/2016 con la quale si è 
determinato di procedere  all’appalto dei lavori di manutenzione ordinaria di parte delle 
aree verdi di proprietà comunale sia di uso pubblico che delle aree pertinenziali ad edifici 
pubblici per il periodo Apr. 2016 – 31 Mar. 2017, nei modi di cui all’art. 57 comma 6 del 
D.Lgs. 163/2006, richiedendo attraverso il sito www.acquistinretepa.it, una RDO a n. 5 
ditte accreditate al bando attivo sul Me.Pa. “FACILITY MANAGEMENT URBANO” – 
Categoria “VERDE PUBBLICO” Prodotto “SERVIZI DI MANUTENZIONE PARCHI E 
GIARDINI URBANI”; 
 
Vista la procedura di RDO n. 1125702 attivata con n. 5 ditte attraverso il Me.Pa., così 
come indicata nell’allegato 1 alla presente determina; 
 
Considerato che  nei tempi previsti dalla RDO sono state presentate attraverso il Me.Pa., 
n. 2 offerte da parte delle seguenti ditte: 
 

Ditta Sede 
F.I.M. di Basilicata Vincenzo Via S.Bernardino da Siena, 2/E – 28100 

Novara (NO) 

Impresa Boschiva Sabbadin Samuel Via Scipè, snc – 28040 Borgo Ticino (NO) 
 

 
Preso atto che l’offerta risultata più conveniente per l’Amministrazione è quella presentata 
dalla ditta F.I.M. di Basilicata Vincenzo (allegato 2), che ha offerto un ribasso sull’importo 
dei lavori posto a base di gara pari al 28,90%, 
 
Ritenuto di poter procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di MANUTENZIONE 
VERDE PUBBLICO PER IL PERIODO APRILE 2016 – 31 MARZO 2017 alla ditta F.I.M. di 
Basilicata Vincenzo  con sede in Via S.Bernardino da Siena, 2/E – 28100 Novara (NO)  
per  l’importo  di  € 21.549,41 + IVA, complessivi € 26.290,28  IVA e oneri per la 
sicurezza compresi, come da tabella di seguito riportata,    



 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

determinato  mediante l’ applicazione del ribasso offerto del 28,90 % sull’importo  a  base  
di  gara di  € 28.630,74 + IVA  escluso  l’importo  di € 1.192,95 + IVA quali oneri per la 
sicurezza del cantiere non assoggettabili a detto ribasso. 
 
Ritenuto, al fine di rendere efficace l’aggiudicazione definitiva, di provvedere alla verifica 
dei requisiti di ordine generale, di capacità economica-finanziaria e di capacità tecnica 
professionale della stessa ditta nonché, successivamente, a richiedere le necessarie 
garanzie fideiussorie e l’assolvimento degli obblighi di cui al D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. X78186508A; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2017; 
 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 
102 il responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
- di approvare i seguenti allegati alla presente determinazione, relativi alla procedura di 
RDO n. 1125702 espletata attraverso il Me.Pa, relativa all’appalto dei lavori di 
manutenzione verde pubblico per il periodo  Apr. 2016 – 31 Mar. 2017:  

 Allegato ‘1’: dati generali della procedura; 
 Allegato ‘2’: offerta economica ditta F.I.M. di Basilicata Vincenzo; 
 Allegato ‘3’: riepilogo esame offerte; 

 
- di affidare alla ditta “F.I.M. di Basilicata Vincenzo  con sede in Via S.Bernardino da 
Siena, 2/E – 28100 Novara (NO)” – c.f. BSLVCN62S18I233D e p.iva 01590790034, 
migliore offerente nella RDO di cui sopra, l’appalto dei lavori di manutenzione verde 
pubblico per il periodo  Apr. 2016 – 31 Mar. 2017, per  l’importo  di  € 21.549,41 + IVA 
22%, pari a complessivi € 26.290,28  IVA e oneri per la sicurezza compresi, come da 
tabella riportata in premessa;    
 
- di impegnare per il suddetto appalto, l’importo di Euro 26.290,28 così suddiviso: 

Importo lavori a base di gara € 29.823,69

oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 1.192,95

importo lavori soggetti a ribasso € 28.630,74

Ribasso offerto 28,90% € 8.274,28

Importo lavori al netto del ribasso € 20.356,46

importo lavori non assoggettabili a 

ribasso (oneri per la sicurezza) € 1.192,95

Importo lavori compreso oneri sicurezza € 21.549,41

IVA 22% € 4.740,87

IMPORTO COMPLESSIVO € 26.290,28



 Euro 19.717,71 al cap. 3660/4/1 cod. int. 9.02.1 del bilancio di previsione 2016; 
 Euro 6.572,57 al cap. 3660/4/1 cod. int. 9.02.1 del bilancio pluriennale 2017; 

 
- di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. X78186508A; 
 

- di disporre ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile degli impegni sui competenti capitoli di bilancio di previsione 
2016 e pluriennale 2017; 
 
b) la comunicazione alla ditta F.I.M. di Basilicata Vincenzo  con sede in Via S.Bernardino 
da Siena, 2/E – 28100 Novara (NO), dell’avvenuta registrazione degli impegni; 
 
di dare atto che la presente determinazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 11 comma 
8 del D.Lgs. 163/2006, una volta verificati i requisiti di ordine generale, di capacità 
economica-finanziaria e di capacità tecnica professionale;  
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


